habere non debeat. Si quis vero, si aliqua pars ex ipsis hoc inmutare

voluerit, inférât pari suo auri tantum , et decreverunt a proprio consor-

tio siquistrate in eam quam elegerint parte permaneaut, stipula [tione]

subnixa. Actum illo.

(Bibl. r.oï. Ancien fonds, 4C27, f° 25, v°, et 26, v".)

V. INCIPIUNT BELATI (2j.

Quociens quippe causa ministrantes naufragium evenit destitucio

cartarum, quod hoc publicisauribus est intuendum, ut qualitor corrum-

pia disposicionibus eveniens occasionibus nou debui modolari, ob hoc

igitur occasum aut eveniente contigit ut domus illius infrà urben villa

nuucupante illa a malis hominibus ad incendium fuisset coucremata, de

qua re inter reliquas res meas dispendium, et instrumenta unde presenti

tempore meapossessio esse videtur, tam vendiciones, adfiliaciones cujus,

commutaciones vel qualibet instrumenta cartarum à me noscitur perve-

nisse ibidem infrà ipsum domum ferunt conbursas. Ideo supplico te, vir

apostolice, civitatis illius pontifex, domine episcope, cum tuisvenerabili-

bus abbatibus , vel vos qui de parte publica curam vei sollicitudinem

babendi positi eslis, ut si se dederit ususcausandi adversariorum ininii-

corum meorum et vestris intercedentibus verbis, dominicis auribus

intueantur, ut per suum regimiue nostra in omnibus declaretur justicia.

(Bibl. Roy. Ancien fonds, 4405 , i° 239. )

sans offrir la même rédaction, la rubrique est Libdlum repudiï ; ici on Jit Securilas.

Les formules qui constatent l'usage du divorce sous la première race, étant peuiiom-

breuses, j'ai cru devoir publier celle-ci.

(1) Le manuscrit de la formule XXX de Marculfe porte separare ; la corruption du
latin a substitué seve.rare, d'où dérive évidemment notre mot sevrer, exprimant
l'action de séparer un enfant de sa nourrice.

(2) Il existe dans les recueils plusieurs formules dont l'objet était de réparer la perte

des titres détruits par force majeure. Voir ce (pie j'ai dit à ce sujet, Bibliothèque de

l'École des Chartes, t. I, page 220. Cette formule ne nous apprend donc rien de

nouveau, mais, quoique très-incorrecte, elle était inédite, et comme perdu;; dans un

inauuscrit où il n'en existe que trois, dont deux sont déjà publiées.

IV.
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yi. (Sine rubrica) (t).

IIIe,rexfrancorum, vir inluster. Patriciis, comitibus,tolenaris, vel om-

nibus curam publicam agentibus. Seu oportuna bénéficia ad loca sacra-

rum ecclesiarum vel sacerdotibus prœstare non desinimus, boc nobis

procul dubio in œterna beatitudine retribuere confidimus. Igitur cognus-

cat magnitudo seu utilitas (2) vestra quod nos ad peticionem apo^tolico

viro illo, illins orbis (3) antestite, taiem propter nomen domini ejus me-

ritis conpellentibus benefieium prestetisse, cognuscite ut annis singulis

de carre tanta quod ad luminaria conpurandum ad Massilia vel perreli-

cos portusinfra regno nostro, ubicunque missi sui raercare videntur, vel

pro reliqua necessitate discurrentis, hoc desolvere nondebeant. Propterea

per presentem praeceptum decernimus
,
quod perpetualiter mansu-

rum esse jubemus, ut nullo tolloneo de ipsa tanta carre ipsius pontificium

nequein ipsa Massilia,TeIoneo;4), Fussis(5 ),Arlatii,Avinione, Sugione (6),

Valencia , Vien[nse] Cabillonno, vel per reliquas civitates aut paucos (7),

ubicunque in reg[no nostro] teloneos exigitur, nec de navale, nec de

carrale evecdone, nec [de rotatico], nec pontatico, nec pulveralico, nec

salutatico, nec cisp[itatieo , nec de saumariis , nec de eo quod hornines

(t) Cette formule, contenue dans le manuscrit de M. Michel (troisième partie) et

que ce savant , ainsi qu'on l'a vu , considère comme étant d'une écriture mérovin-

gienne, a été publiée par Lindenbrog dans son recueil de formules, sous le n° XII. On

en trouve un autre texte dans le manuscrit qui a appartenu à Pitliou , et qui est con-

servé à la Bibliothèque royale, sous le n° 2123 (formule XLVIII, fol. 130 r°). Les deux

manuscrits et l'imprimé n'offrent pas, dans le commencement, de différences bien

importantes ; les notes suivantes feront connaître ces variantes.

(2) Almitas , Lindenb.

(3) Urbis, Lindenb. — Manusc n° 2123, fol. 130, r°.

(4) Si ce mot était une sorte d'adjectif de Massilia, il servirait à désigner la partie

de la cité de Marseille qui comprenait le port , où on percevait le teloneum. Mais il

est plus probable qu'il désigne Toulon, ville ancienne et dont le nom est en latin Te-

loneum, Telo-marlhis des Romains; je n'ai donc point hésité à l'écrire par une

capitale.

(5) Ce mot désigne très-évidemment Fos sur laDuiance, ainsi que l'explique D. Bou-

quet, t. II
,
page 584, sur le chapitre XV III des Gesta Dagoberli.

(6) Ce mot qui désigne Sisteron devrait être écrit Segustronc ou Segesterone.

Mais le véritable nom n'en est pas moins très-reconnaissable.

(7) Je crois qu'il faut lire pagos. À partir des mots de ipsa, tanta carre, le texte du

manuscrit de M. Michel diffère prodigieusement de l'édition de Lindenbrog et du ma-

nuscrit 21 23; d'un autrecôté il offre une ressemblance très-frappante avec le chap. XVIII

des Gesta Dagoberti , où il est question d'un privilège accordé par Dagobert au

monastère de Saint-Denis , dont le texte n'a point été conservé parmi les donations

nombreuses que Dagobert avait faites à ce monastère.
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eorum ad dorsum portant nec nulla] redibucione quod fiscus noster ex-

inde poterit sperare , nec [vos ju]niores aut successores vestri de ipsa

tanta carre eisdem no[n requilratisnec exigatis; sed omnia et in omni-

bus hoc propter nomen Domini [ipse pontfjfex vel successores sui aut

memorata ecclesia domni illius hoc (1) indultum vel in luminaribus ip-

sius sancti loci proficiat : quam vero auctori[tas ut] perpetuis temporibus

valituram, propria manu infra decrevimus [roborare].

(Ms. de M. l'abbé Michel.)

VII. INDICOLUM AD MAJOREM DOMUM (2).

Domino inclito procerique palacio regalis ornatum adque catolicœuni-

versal et [in] Christo filio il lo majorem domus, ille, ac si peccator, tamen

Deo miserante episcopus. Culminis vestrae agapem nostra extremitas

paginale comodo salutis inquirat , in eterna dileccione verum demons-

tret caritatis afectum. Idcirco salutationem in una qua decet cum eulo-

gias peculiaris patroni vestro domni illius per présente servo vestro filio

in Christo illo, celsitudine vestrœ destinare presumsimus, per quam hu-

militer petimus ut cum afectu a vos recipiantur
,
quot sunt a nobis

amore distinate; remeante vero eodem de vestra proprietate precipio,

cum paginale adloquium cognuscere et letificare mereamur.

VIII. INDICOLUM AD PKOPINCOS (3).

Domna Deo sacrata et mihi carnaliter genetrice et pro acepto superna

largiente gracia officium pastorale in Christo sanctae ecclesia; filia illa

ille peccator episcopus. Commonet nos et affeccio carnalis amoris et sol-

licitudo pastoralis cure, ut de vobis sim semper sollicitais. Idcirco bas

apices parvitatis mese ad almitatem vestram direximus cum eolo«ias

peculiaris patroni vestri , domni illius, per quam petimus ut et pro nos

orare dignetis et quod, Deo miserante, circa vos agitur, nobis per

vestro ... et présente misso innotiscere jubeatis.

(1) Lindenb. et le Manusc. n° 2153 ajoutent habeant.

(2) Cette formule est la troisième de la seconde partie du manuscrit de M. l'abbé

Michel. Elle offre peu d'intérêt, et se rapproche de la formule xvm des formules de
Baluze, l

re série.

(3) Cette formule est la quatrième de la seconde partie des manuscrits de M. l'ahbé

Michel. On en trouve d'analogues dans la t
r» série des formules de Baluze.

S.
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IX. CAHTA CONMUTAT10MS (l).

Qaod convenientibus partibus placida définitione convenerit, cura

bonorum hominum fuerit sobscriptione firmatum, tune nec inmutandi

tribuitur occasio, nec ulla consurgitur virtus litigii ; et ideirco, partibus

eongruentibus, pro commune conpendio placuit, convenit inter illas et

illo ut aream sibi ab invicem oportunas in orumurus (2) conmutare debe-

rent, donatore illo; quas areas eum ingressus egressusque earum sibj

iu invicem tradiderunt, ita ut unusquis rem quam accepit babeat, ieneat.

et perpetuojure Deo propicio possedeat, vel quiequid exinde facire vo-

luerit, babeat liberam potestatem. Sig.

X.
"f-

PBiECARlA (3).

Dominis suis illis et ille. Et quia inscium non habetur quod geuitor

noster in re vestra manere dinoscitur, et praeeariam vobis ferit quam nos

semiliter renovamus et signanter firmamus, ut nos ibidem pietas vestra

manere permittat humiliter postulamus; sed ne possessio nostra vobis

heredibusque vestris prœjudicium inférât, banc praecariam vobis depo-

suimus, spondentes quod si ullo unquam tempore hujus cartulac condi-

cionem obliti , in quibuslibet ambastiis (4) aut ubi a vestris eivdibus ex

vestro praeeepto fuerimus imperati , non procuraverimus cum omni

obedientia adimplere, aut boc quod possedemus non vestrum esse dixe-

rimus, tanquam praevasores improbos juxta legum severitatem vestris

partibus conponamus, et nos ipsos exinde projeciendos absque ullius

judicis interpellatione integrum pociamini arbitrium : haec stipulans sti-

pulai sumus, atque spondimus ac qualicumque legis mentione firma-

mus -j\ Et si baec praecaria dinuo renovata non fuerit, absque aiia per

(1) Cette formule est la onzième de la seconde partie du manuscrit de M. l'abbé

Michel. Les recueils de formules en contiennent quelques-unes relatives à des échanges.

(2) C'est ainsi que M. Michel croit pouvoir lire , le mot étant, mal écrit. Je ne peux

rien dire à ce sujet, sinon que ce mot doit signifier quelque localité; serait-ce Seniur

appelé Sincmuro dans les documents et notamment dans un testament de 721, Diplo-

mate, première édition, p. 483, et deuxième édition, tom. II, p 823?

(3) Cette formule est la douzième de la seconde partie du manuscrit de M. Michel.

Les recueils contiennent beaucoup de formules de ce genre. Les précaires étaient des

concessions en usufruit, moyennant des services ou des redevances; mais il ne faut

pas les confondre avec les bénéfices.

(4) C'est ainsi que M. Michel a lu , sans être certain. Le mot ambastia , amlustium

aurait-il quelques rapports avec ambages , ambagium ,
qu'on trouve dans du Cange,

et qui signifie des contestations ?
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trigenta annorum spacia seu amplius, intégrai» obteniat firmitatem (l),

stipulatione subnexa.

XI. MANDATUM (2).

Domino inagnilico fratri iilo illo. Rogo injungoque caritati tuae ut ad

vicem meam lieturegaa (3) civitatem accédas, et apud defensorem vel

curia publica epistolam donationis, quam de omne corpore facultatis

meœ ad monasteria aut ubicumque mea decrevit volontas conscripsi

,

geslis municipalibus facias allegare , et quicquid exinde egeris gesseris-

que, apud me ratum et beneplacitum esse recognoscas, et de prosecu-

tione celebrata mihi rescribere non gravetis, stipl.

XII. SECURITAS (4).

In Christo filio illo, ille episcopus. Non est incognitum quod res nos-

tras, quas ex benignitate Dei percipimus , aurum , argenlum, vesti-

menta vel reliquas species quas in recisturio (5) nostro.... (notes tiro-

niennes)... in tua dominatione habuisti, in omnibus apud nos racionem

deduxisti et in nullo te invenimus neclegentem
;
propterea hanc securi-

tatem tibi emisimus, ut omni tempore exinde ductus et securus resedeas,

tam tu quam et juniores tui, et nullam de heredibus nostris vel ecclesisp

nostra; successoribus pertimescatis repeticione. Quod qui adtemptaverit

et conaverit facire , inférât vobis una clim saeratissimo fisco auri libram

argenti pondus, et prsesens securitas firma permaneat stipulatione.

(1) Un grand nombre de chartes et de formules constatent que les actes de précai-

res étaient renouvelés tous les cinq ans, afin que la longue possession du détenteur ne

pût être invoquée par lui pour prescrire la propriété. Mais dans presque tous cesactes

on déclarait que le défaut de renouvellement ne pourrait être invoqué par le possesseur

pour changer la précarité de son titre, ce que dit expressément notre formule.

(2) Cette formule est la treizième dans la seconde partie du manuscrit de M. Michel.

C'est un mandat pour se présenter à la curie et y faire enregistrer un acte de donation

du même genre que la formule n ci-dessus. Peut-être se rapporte-t-il à la formule xiv

ci-après.

(3) La formule que j'ai publiée dans le t. 1, p. 219, de la Bibliothèque de l'École

des Chartes, concernait également la cité de Bourges.

(4) Cette formule est la quatorzième de la seconde partie du manuscrit de M. Michel.

On trouve dans les recueils imprimés d'autres formules de décharges et de libérations

de Comptables ou de dépositaires.

(5) C'est ainsi qu'écrit M. Michel, en exprimant de l'incertitude. Rescisturium ne

se trouve point dans le* glossaires; mais il signifie évidemment un lieu de dépôt.
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XIII. AD ÀRCHEPHESBYTERUM INSTITUENDUM (l).

In Christo venerabili fratri illi , ille archediaconus. Conperta fide et

conversatione tua seu et sollertiam mentis, ideo committimus tibi vico

illo , res ejus, ac ministerium hujus in Dei nomine credimus praeponen-

dum, ut ibi archepresbiteriœ curam indesinenter agnoscas, serves com-

posita, diruta restaures, populum tibi conmendatum assidua foveas

praedicatione. Ita âge ut ordinationem nostram ornes et in antea te re-

probum inveniri nonpatiaris, sed meliora tibi communicentur.

xiv (Sine rubrica) (2).

Anno xmi regni doraini nostri illius gloriosissimi régis, sub mense

illo, gesta habeta hapud virum laudabilem defensor necnon et ordo curiae

adstantibus honoratis vel curialibus necnon garestis (3) qui vicem ma-
gistratus agere videntur, ille dixit: quœso a te, optime defensor, vel vos,

ordo curiae, ut mihi codecis publicus patere praecipiatis quia hab eo ges-

torum allegationemcupioroborare. Defensor et ordo curia dixerunt : pa-

teant tibi codecis publici in banc civitatem, ut mos est
;
procequere quae

optas. Vir magnificus ille dixit : rogator meus ille per mandatum suum

superavit donationem illa quam in basilica domni illius vel nepote suo

illo pererogavit ut ipsam donationem apud laudabilitatem gestis muni-

cipalibus debiam adlegari. Defensor et ordo curiae dixerunt : mandatum

idem quod te habere dicis in publico proferatur et ibidem recensiatur

quae recensendum rogasti. Quo recensito, defensor et ordo curiae dixe-

runt : quia donationem vel mandatum legaliter conscriptum est et reci-

tatum, quid adhuc amplius vis sine tua injuria ac dicere non moreris.

Ille dixit : quia donationem vel mandatum solemniter conscriptum nobis

est recitatum, specialiter peto, ut possit esse in integrum firmatum, gesta

baec manus vestrae subscriptionibus roboretis. Et defensor et ordo cu-

riae dixerunt : gesta, sicut mos est, a nobis specialiter constat esse sub-

scripta; quid adhuc amplius vis, vir magne? Ille dixit, quod gesta, cum

fuerit conscripta que a vobis subscripta , mihi ex more tradatur.

(1) Cette formule est la quinzième dans la seconde partie du manuscrit de M. Mi-